
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

UNIVERSITÀDEGLISTUDI I
DI CASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATIICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SmORE OFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATIICI
CENTROAGGREGATOPERLA FORMAZIONEINSEGNANTI

Decreto n. ) (:, \
Anno 2026

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con Decreto Rettorale n. 544 del 16 luglio 2025;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare l'art.
l con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art.5, comma 5;
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in
particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;
il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016;
il D.P.C.M. 4 Agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza";
il D.M. 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di
secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59;
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente, tra l'altro:

la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dalI' art.5 c.2 D.P.C.M.
4 agosto 2023;

il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito adottato di concerto con il Ministero
dell'Università e della Ricerca e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 2 dicembre
2025, n. 241, concernente: "Determinazione del contingente del personale docente della scuola
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per
l'a.s. 2025/2026, in attuazione dell'art. 2-bis, comma 7, del Decreto legislativo 13 aprile 2017,
n.59t
il D.R. n. 850 del 24 ottobre 2025 concernente, tra l'altro:

la designazione del prof. Simone Digennaro quale coordinatore del Centro;
la costituzione della Giunta;
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado A.A. 2025/2026;

il D.M. n. 85 del 19 gennaio 2026 con cui sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per le classi A001-FI, A012-FI,
A048-FI, AA22-FI, AB22-FI, AC22-FI e AD22-FI;
il D.M del 26 gennaio 2026, n. 137 "Riserva dei posti per i percorsi diformazione iniziale dei
docenti A.A. 2025/2026 ";
il D.M del 27 gennaio 2026, n. 138 "Decreto di autorizzazione posti e modalità di selezione
per l'attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2025/2026";
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 19
e 28 gennaio 2026, con cui è stata approvata l'istituzione e l'attivazione dei percorsi di
formazione iniziale nell'a.a. 2025/2026;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il di t rt·fi ta:
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T758053 7274 3700 0001 0409621

---------------- - - - -



SENTITO

UNIVERSITÀDEGLISTUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI
CENTRO AGGREGATO PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI

la Nota ministeriale prot. n. lO del 16 febbraio 2026 concernente "Percorsi di formazione
iniziale dei docenti a.a 2025/2026 Corsi di specializzazione sul sostegno didattico per gli
alunni con disabilità (l'FA) - a.a. 2024/2025", con la quale è stata consentita, per l'a.a.
2025/2026, l'iscrizione ai percorsi in oggetto anche a coloro i quali si trovino in fase di
conclusione del X ciclo dei corsi di specializzazione per il sostegno didattico;
i contributi di partecipazione e le tasse di iscrizione ai percorsi oggetto del presente Decreto
deliberati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 gennaio 2026;
la necessità di procedere all'avvio della procedura di ammissione e iscrizione ai suddetti corsi;
che occorre pertanto individuare il Responsabile del Procedimento Amministrativo ai sensi
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
il coordinatore del Centro;

VISTA

VISTI

RAVVISATA
ATTESO

DECRETA

Articolo 1
È emanato il Bando per l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado (allegato l e allegato2 D.P.C.M 4 agosto 2023) come da testo allegato,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Articolo 2
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la dott.ssa Anna Angela Grimaldi,
Responsabile ad Interim del Centro Aggregato Formazione Insegnanti - Area Didattica e Servizi agli Studenti,
è nominata Responsabile del Procedimento Amministrativo per gli adempimenti connessi al Bando di cui
all'art. l.

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale dell'Ateneo ed è pubblicato, nel rispetto dei dati
sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione
Trasparente" .

Cassino, 2 1 fEB. 2Gb

/~{}~

/'
I

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T758053727437000001 0409621

2


